

MINISTERSTWO RODZINY, PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

DEPARTAMENT POMOCY I INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

ul. Nowogrodzka 1/3/5, 00-513 Warszawa, tel. +48 22 661 12 77, fax +48 22 661 12 76

www.gov.pl/rodzina, e-mail: sekretariat.dps@mrpips.gov.pl

DPS-I.055.5.2020.AP

Warszawa, 17 września 2020 r.

Działając na podstawie art. 13 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870), w związku z petycją zarejestrowaną pod nr 37 w sprawie przyznania renty socjalnej przy umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, uprzejmie wyjaśniam.

Zgodnie z art. 4 ustawy z dnia 27 czerwca 2003 r. o rencie socjalnej renta socjalna przysługuje osobie pełnoletniej całkowicie niezdolnej do pracy z powodu naruszenia sprawności organizmu, które powstało:

- 1) przed ukończeniem 18. roku życia,
- 2) w trakcie nauki w szkole lub w szkole wyższej - przed ukończeniem 25. roku życia,
- 3) w trakcie kształcenia w szkole doktorskiej, studiów doktoranckich lub aspirantury naukowej.

Całkowicie niezdolną do pracy jest osoba, która utraciła zdolność do wykonywania jakiegokolwiek pracy. Ustalenia całkowitej niezdolności do pracy dokonuje lekarz orzecznik Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, na zasadach i w trybie określonych w ustawie z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych.

Jak wynika z powyższych przepisów uprawnienie do renty socjalnej nie powstaje automatycznie z chwilą orzeczenia o stopniu niepełnosprawności. Niezbędne jest orzeczenie o całkowitej niezdolności do pracy. Wymóg ten wynika z charakteru renty socjalnej jako świadczenia przyznawanego osobom niemającym szansy, z racji wcześniej powstałej niemożności wykonywania pracy zarobkowej, uzyskiwania własnych dochodów ani wypracowania świadczeń z ubezpieczenia społecznego. Renta socjalna jest wyrazem szczególnej troski państwa o takie osoby.

Zgodnie z art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 27 czerwca 2003 r. o rencie socjalnej renta socjalna wynosi 100 % kwoty najniższej renty z tytułu całkowitej niezdolności do pracy ustalonej i podwyższonej zgodnie z przepisami ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. Od dnia 1 marca 2020 r.

niepodległa

POLSKA
STULECIE ODZYSKANIA
NIEPODLEGŁOŚCI

kwota najniższej renty z tytułu całkowitej niezdolności do pracy wynosi 1200 zł, tym samym do tej kwoty wzrosła wysokość renty socjalnej.

Na podstawie art. 10 ust. 6 ustawy o rencie socjalnej prawo do tego świadczenia zawiesza się za miesiąc, w którym zostały osiągnięte przychody w łącznej kwocie wyższej niż 70% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia za kwartał kalendarzowy ostatnio ogłoszonego przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego do celów emerytalnych. Aktualnie od dnia 1 września 2020 r. do dnia 30 listopada 2020 r. zawieszenie następuje po przekroczeniu kwoty przychodu wynoszącej 3517,20 zł.

Przepisy dopuszczają więc możliwość osiągania przez osobę uprawnioną do renty socjalnej dochodów z tytułu pracy bądź innej działalności zarobkowej podlegającej ubezpieczeniu społecznemu. W polskim prawie nie ma przepisów zakazujących wykonywania zatrudnienia. Przepisy ustaw w zakresie zabezpieczenia społecznego umożliwiają łączenie pracy z prawem do pobierania m.in. emerytury, renty oraz renty socjalnej, wprowadzając jednak pewne ograniczenia.

Biorąc powyższe pod uwagę wyjaśniam, że w chwili obecnej nie jest przewidywana zmiana przepisów prowadząca do modyfikacji zasad przyznawania renty socjalnej.

Zastępca Dyrektora
Departamentu Pomocy
i Integracji Społecznej

Małgorzata Szrajda